№ 1-141/24

УИД 78RS0015-01-2023-007036-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 21 февраля 2024 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Квардакова С.В.,

при секретаре Железняк Е.В., 

с участием государственного обвинителя Стрелковского И.Д.,

потерпевшей 

<

данные изъяты>

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников-адвокатов Булавенко А.Ю. и Печинского К.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

КОРОП (ранее – КОРЕЦКОЙ) Наталии Николаевны, 

<

данные изъяты> не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшейся в связи с задержанием 05.08.2022, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> осужденного:

- 26.12.2022 Октябрьским районным судом Санкт-Петербурга по ч.2 ст.159 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытию срока наказания 16.06.2023,

- 17.05.2023 Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно со штрафом в размере 10 000 руб., с испытательным сроком 4 года,

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося в связи с задержанием 05.08.2022, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 23 часов 47 минут 29.07.2022 по 01 час 29 минут 30.07.2022, находясь совместно с ФИО2 на территории Санкт-Петербурга, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с корыстной целью взаимного материального обогащения, совместно предположив, что на расчетном счету банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащей 

<

данные изъяты> которую ФИО2 приискал, путем присвоения найденного, на автозаправочной станции самообслуживания «Несте», расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Шелгунова, д. 12, корпус 2, находятся денежные средства, с целью реализации возникшего умысла на совершение 

<

данные изъяты> хищения денежных средств с банковского счета и обращение их в свою пользу, вступили в преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения денежных средств с банковского счета № открытого на имя 

<

данные изъяты> в дополнительном офисе №24 «Бабушкина, 36» ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Бабушкина, д. 36, к которому привязана указанная банковская карта ПАО «ВТБ», не представляющая материальной ценности, оснащенная функцией бесконтактного проведения платежа, посредством совершения расходных банковских операций по приобретению товаров для совместного потребления в организациях розничной торговли, расположенных на территории г. Санкт-Петербурга.

Далее ФИО1 совместно со своим соучастником ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с банковского счета, действуя совместно и согласованно, то есть действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01 часа 29 минут по 23 часа 17 минут 30.07.2022 совершили расходные банковские операции по оплате указанной банковской картой товаров, приобретенных для совместного пользования и потребления:

- 30.07.2022 в 01 час 29 минут и в 01 час 31 минуту в магазине «Продукты 24» ИП «ФИО3 о.», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, ул. Конная, д. 3/4, литер К, помещение 5-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 70 рублей 00 копеек и на сумму 210 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 01 час 44 минуты и в 01 час 45 минут в магазине «Продукты 24» ООО «Море», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, ул. Полтавская, д. 8, литер А, помещение 3-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 358 рублей 00 копеек и на сумму 251 рубль 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 13 часов 30 минут в магазине «Продукты 24» ИП «ФИО3 о.», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, ул. Конная, д. 3/4, литер К, помещение 5-Н, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 120 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 38 минут в магазине «Продукты» ИП «ФИО4 о.», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский проспект, д. 135, литер Б, помещение 3-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода:

- 30.07.2022 в 13 часов 36 минут на сумму 750 рублей 00 копеек.

- 30.07.2022 в 13 часов 37 минут на сумму 770 рублей 00 копеек,

- 30.07.2022 в 13 часов 38 минут на сумму 999 рублей 00 копеек,

- 30.07.2022 в 13 часов 38 минут на сумму 999 рублей 00 копеек,

- 30.07.2022 в 13 часов 38 минут на сумму 252 рубля 00 копеек;

- 30.07.2022 в 13 часов 47 минут и в 13 часов 48 минут в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, ул. Кременчугская, д. 9, корпус 1, литер А, помещение 17-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 940 рублей 00 копеек и на сумму 940 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 13 часов 53 минуты и в 13 часов 55 минут в магазине «Градусы» ООО «Экспоторг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, ул. Кременчугская, д. 11, корпус 2, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 675 рублей 00 копеек и на сумму 734 рублей 99 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 13 часов 58 минут и 13 часов 59 минут в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Кременчугская, д. 9, корпус 1, литер А, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 940 рублей 00 копеек и на сумму 935 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 14 часов 25 минут в кафе «Шаверма Кебаб 24» ИП «ФИО5.», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, набережная Обводного канала, д. 40 корпус литер Г1 (1Н), совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 295 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 14 часов 39 минут в аптеке «Шамама» ООО «Жилпроект», расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Серпуховская, д. 20, литер А, помещение 2-Н, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 269 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 14 часов 47 минут в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Верейская, д. 14, литер А, помещение 1-Н, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 674 рубля 98 копеек;

- 30.07.2022 в 15 часов 03 минуты и в 15 часов 04 минуты в магазине «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери ритейл», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, Лиговский проспект, д. 161, литер А, комната №3, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 845 рублей 00 копеек и на сумму 697 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 15 часов 07 минут и в 15 часов 09 минут в магазине «Дикси» ЗАО «Дикси-Петербург», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, Лиговский проспект, д. 161, литер А, помещение 1Н, 2Н, 8Н, 9Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 886 рублей 69 копеек и на сумму 685 рублей 19 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 15 часов 20 минут и в 15 часов 22 минуты в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Лиговский проспект, д. 48, литер А, помещение 23-Н, 24-Н, 25-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 949 рублей 98 копеек и на сумму 879 рублей 97 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в период времени с 15 часов 29 минут по 15 часов 38 минут в магазине «Продукты» ИП «ФИО4 о.», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Центральный район, Невский проспект, д. 135, литер Б, помещение 3-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода:

- 30.07.2022 в 15 часов 29 минут на сумму 796 рублей 00 копеек.

- 30.07.2022 в 15 часов 32 минуты на сумму 960 рублей 00 копеек,

- 30.07.2022 в 15 часов 33 минуты на сумму 900 рублей 00 копеек,

- 30.07.2022 в 15 часов 34 минут на сумму 300 рублей 00 копеек,

- 30.07.2022 в 15 часов 38 минут на сумму 835 рубля 00 копеек.

- 30.07.2022 в 16 часов 00 минут в магазине «Автозапчасти Z24» ООО «Спектр», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, пр. Обуховской Обороны, д. 21, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 995 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 16 часов 05 минут и в 16 часов 06 минут в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, пр. Обуховской Обороны, д. 73, литер А, помещение 5-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 975 рублей 00 копеек и на сумму 848 рублей 97 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 16 часов 29 минут и в 16 часов 30 минут в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Ивановская, д. 6, литер А, помещение 13Н, комната №1-19, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 829 рублей 99 копеек и на сумму 899 рублей 98 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 16 часов 37 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, переулок Матюшенко, д. 10, литер А, помещение 1Н, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 949 рублей 98 копеек;

- 30.07.2022 в 16 часов 39 минут в магазине продукты «Свежий хлеб» ИП «ФИО6, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Бабушкина, д. 71/8, литер А, помещение 21-Н, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 920 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 18 часов 22 минуты и в 18 часов 24 минуты в магазине «Буквоед» ООО «Буквоед», расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, секция №А115, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 715 рублей 00 копеек и на сумму 755 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 18 часов 29 минут в магазине «Лэтуаль» ООО «Алькор и Ко», расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, секция №А56, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 868 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 18 часов 33 минуты в аптеке «Доктор Столетов» ООО «Эркафарм Санкт-Петербург», расположенной в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, помещение 1-Н, секция №А40, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 809 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 18 часов 36 минут в магазине «Окей» ООО «Окей», расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, этажность: надземная (1-2), подземная (подвал), мезонин надстройка, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 888 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 18 часов 39 минут и в 18 часов 47 минут в магазине «Белорусская косметика» ООО «Девелоп групп», расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, помещение 1-Н, секция №А122, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 825 рублей 00 копеек и на сумму 1000 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 18 часов 52 минуты и в 18 часов 53 минуты в магазине «Лемуррр» ООО «Сириус», расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, секция №А38, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 884 рубля 00 копеек и на сумму 53 рубля 00 копеек соответственно.

- 30.07.2022 в 18 часов 54 минуты в магазине «Табакон», расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, секция №А136, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 739 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 18 часов 57 минут в магазине «Икра и Рыба» ИП «ФИО7, расположенном в ТРЦ «РИО», по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, ул. Фучика, д. 2, литер А, помещение 1-Н, секция №А35а, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 479 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 19 часов 28 минут и в 19 часов 30 минут в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, 1-ый Рабфаковский переулок, д. 4, литер А, помещение 4-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 659 рублей 76 копеек и на сумму 972 рубля 68 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 20 часов 48 минут в торговой палатке «Лаванда», неустановленной формы собственности, расположенной на момент совершения преступления по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, пр. Ветеранов, д. 36, корпус 2, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 710 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 20 часов 53 минуты в торговой палатке по продаже булочных изделий, неустановленной формы собственности, расположенной на момент совершения преступления по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, пр. Ветеранов, д. 36, корпус 2, совершили покупку товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 490 рублей 00 копеек;

- 30.07.2022 в 20 часов 56 минут и в 20 часов 57 минут в торговой палатке по продаже фруктов, неустановленной формы собственности, расположенной на момент совершения преступления по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, пр. Ветеранов, д. 36, корпус 2, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 337 рублей 00 копеек и на сумму 326 рублей 00 копеек соответственно;

- 30.07.2022 в 23 часа 16 минут и в 23 часа 17 минут в магазине «Пинта» ИП «ФИО8.», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, 2-ой Рабфаковский переулок, д. 22, литер Ц, помещение 11-Н, совершили покупки товаров бесконтактным способом с помощью указанной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, на сумму 658 рублей 16 копеек и на сумму 226 рублей 00 копеек соответственно.

Таким образом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, 

<

данные изъяты> похитили с банковского счета ПАО «ВТБ» № открытого на имя 

<

данные изъяты> принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 38 731 рубль 32 копейки, причинив 

<

данные изъяты> значительный материальный ущерб на указанную сумму, похищенным распорядились совместно в соответствии с ранее достигнутой договоренностью.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 свою вину в содеянном признали полностью, от дачи дальнейших показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования подсудимые также полностью признавали свои вину и давали при их допросе в качестве подозреваемых и обвиняемых показания, соответствующие изложенному выше, указывая, что действительно в указанное время, пользуясь найденной банковской картой потерпевшей, совершили ряд покупок на общую сумму 38 731 рубль 32 копейки, о чем сожалеют (т.1 л.д.105-108, 112-114, т.2 л.д.62-64, 123-126, 131-133, 137-142).

Кроме такой позиции ФИО1 и ФИО2, их виновность в содеянном подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Потерпевшая 

<

данные изъяты> в суде подтвердила обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, пояснив, что действительно о том, что она 29.07.2022 находилась на заправке «Несте» по Санкт-Петербург, ул. Шелгунова, д. 12, корпус 2, в настоящее время по указанному адресу находится АЗС «Татнефть», где совершила заправку своего автомобиля и оплачивала своей банковской картой банка «ВТБ». Последняя оплата была в 23 часа 47 минут 29.07.2022. Находясь дома около в 23 часов 30 минут на следующий день, она решила воспользоваться своим мобильным телефоном и обнаружила смс сообщения от банка «ВТБ» об оплате в различных магазинах в течение дня. Так, в течение суток с 01 часа 29 минут по 23 часа 17 минут 30.07.2022 года с её банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 38731 рубль 32 копейки, что является для неё значительным ущербом, так как она является пенсионером, её ежемесячный доход составляет 45000 рублей. При написании заявления и первоначальном допросе в качестве потерпевшей она ошибочно указала сумму причиненного ущерба, позже она все внимательно пересчитала и ущерб ей причинен на вышеуказанную сумму. Также при написании заявления сотруднику полиции она предоставила скриншоты смс-сообщений, которые приходили ей на мобильный телефон из ПАО «ВТБ» о списании денежных средств с её банковского счета. 

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> свидетельствуют, что он проходит службу в 32 отделе полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга. 31 июля 2022 года в отдел полиции обратилась ФИО9 с заявлением о хищении денежнызх средств с её банковской карты. В рамках исполнения поручения следователя по уголовному делу была просмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на вышеуказанной автозаправочной станции, видеозапись с АЗС изъять не удалось по техническим причинам, при просмотре видеозаписи было установлено, что после 

<

данные изъяты> на автозаправочную станцию подъехал автомобиль марка и государственные знаки не читались, затем к терминалу оплаты подходит мужчина, прихрамывая на одну ногу и опираясь на трость, проводит какие-то манипуляции, затем на автомобиле покидает АЗС. При изучении скриншотов, которые были предоставлены 

<

данные изъяты> установлено, что одним из магазинов, в которых совершались оплаты, была «Пятерочка 314», что соответствует адресу: 

<

...>, оплата была совершена 30.07.2022 в 16 часов 30 минут, таким образом была установлена женщина, которая на кассе самообслуживания оплачивает товар банковской картой. Также одним из магазинов, в котором была совершена оплата банковской картой, принадлежащей ФИО9, был магазин автозапчастей «Z24», при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении указанного магазина, был установлен мужчина, прихрамывающий на одну ногу, который оплачивает покупку банковской картой. В дальнейшем были установлены личности данных граждан, которыми оказались: ФИО2, 

<

данные изъяты> и ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированные и проживающие по адресу: 

<

...>, которые были вызваны для дачи объяснения в 32 отдел полиции. 05.08.2022 в 14 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны у дома 4 по 2-му Рабфаковскому пер. в Невском районе Санкт-Петербурга по подозрению совершения преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ. По запросам из магазинов были получены видеозаписи, которые были записаны на DVD-R диск и затем переданы следователю (т.1 л.д. 95-96).

Протокол принятия устного заявления 

<

данные изъяты> указывает, что она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 01часа 29 минут по 23 часа 17 минут 30.07.2022 

<

данные изъяты> похитило с её банковского счета №, открытого в ПАО «ВТБ», денежные средства на общую сумму 40 рублей 731 рубль 32 копейки путем оплаты товаров в магазинах г. Санкт-Петербурга, причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 43).

Согласно протоколу осмотра документов с приложением к нему, следователем были изучены выписки по банковскому счету № открытому 19.04.2016 в дополнительном офисе №24 «Бабушкина, 36» ПАО «ВТБ» на имя 

<

данные изъяты> за период с 29.07.2022 по 01.08.2022, согласно которым ФИО2 и ФИО1 были совершены следующие операции: 30.07.2022 оплата на сумму 295.00 – IP MUKHAMADIEV Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 935.00 – PYATEROCHKA 10397 Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 269.00 – SHAMAMA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 226.00 – TD PINTA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 658.16 - TD PINTA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 326.00 – FRUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 337.00 – FRUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 715.00 – BUKVOED Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 920.00 – PRODUKCIYA KARAVAYA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 949.98 – MAGNIT MM LYUBASHINSKI Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 899.98 – PYATEROCHKA 314 Gorod Sankt-P;30.07.2022 оплата на сумму 829.99 - PYATEROCHKA 314 Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 848.97 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 940.00 – PYATEROCHKA 10397 Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 734.99 – GRADUSY VSEGO MIRA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 675.00 – GRADUSY VSEGO MIRA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 940.00 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 940.00 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 252.00 – MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 999.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 999.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 770.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 750.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 120.00 – OVOSHI Gorod Sankt-P; 30.07.2023 оплата на сумму 210.00 - OVOSHI Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 70.00 – OVOSHI Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 972.68 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 659.76 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 479.00 – IKRA I RYBA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 739.00 – PRODUKTY BUSHKOVICH Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 53.00 – LEMURRR RIO Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 884.00 - LEMURRR RIO Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 1000.00 – BELORUSSKAYA KOSMETIKA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 825.00 - BELORUSSKAYA KOSMETIKA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 888.00 – OKEY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 809.00 – APTEKA RADUGA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 868.00 – L ETOILE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 490.00 – BULOCHNAYA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 755.00 – BUKVOED Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 949.98 – MAGNIT MK PEREGRUZ Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 975.00 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 995.00 – Z24 AVTOZAPCHASTI Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 685.19 – DIXY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 886.69 – DIXY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 697.00 – ULYBKA RADUGI Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 835.00 – MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 300.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 900.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 960.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 796.00 - MAGAZIN PRODUKTY Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 879.97 – MAGNIT MK PEREGRUZ Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 845.00 – ULYBKA RADUGI Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 674.98 - KRASNOE&BELOE Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 358.00 – PRODUKTY 24 CHASA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 251.00 – PRODUKTY 24 CHASA Gorod Sankt-P; 30.07.2022 оплата на сумму 710.00 – LAVANDA Gorod Sankt-P;

а также были изучены скриншоты смс-сообщений об оплатах банковской картой *6925 в магазинах Санкт-Петербурга, предоставленных потерпевшей 

<

данные изъяты> в которых отражена следующая информация: оплата на сумму 70.00 карта *6925 – OVOSHHI в 01:29; оплата на сумму 210.00 карта *6925 – OVOSHI в 01:31; оплата на сумму 358.00 карта *6925 - PRODUKTY 24 в 01:44; оплата на сумму 251.00 карта *6925 - PRODUKTY 24 в 01:45; оплата на сумму 120.00 карта *6925 – OVOSHI в 13:30; оплата на сумму 750.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 13:36; оплата на сумму 770.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 13:37; оплата на сумму 999.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 13:38; оплата на сумму 999.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 13:38; оплата на сумму 252.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 13:38; оплата на сумму 940.00 карта *6925 - KRASNOE&BELOE в 13:47; оплата на сумму 940.00 карта *6925 - KRASNOE&BELOE в 13:48; оплата на сумму 675.00 карта *6925 - GRADUSY VSEGO MIRA в 13:53; оплата на сумму 734.99 карта *6925 - GRADUSY VSEGO MIRA в 13:55; оплата на сумму 940.00 карта *6925 - PYATEROCHKA 10397 в 13:58; оплата на сумму 935.00 карта *6925 - PYATEROCHKA 10397 в 13:59; оплата на сумму 295.00 карта *6925 – MUKHAMADIEV в 14:25; оплата на сумму 269.00 карта *6925 – SHAMAMA в 14:39; оплата на сумму 674.98 карта*6925 - KRASNOE&BELOE в 14:47; оплата на сумму 845.00 карта *6925 - ULYBKA RADUGI в 15:03; оплата на сумму 697.00 карта *6925 - ULYBKA RADUGI в 15:04; оплата на сумму 886.69 карта *6925 – DIXY в 15:07; оплата на сумму 685.19 карта *6925 – DIXY в 15:09; оплата на сумму 949.98 карта *6925 - MAGNIT MK PEREGRUZ в 15:20; оплата на сумму 879.97 карта *6925 - MAGNIT MK PEREGRUZ в 15:22; оплата на сумму 796.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 15:29; оплата на сумму 960.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 15:32; оплата на сумму 900.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 15:33; оплата на сумму 300.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 15:34; оплата на сумму 835.00 карта *6925 - MAGAZIN PRODUKTY в 15:38; оплата на сумму 995.00 карта *6925 - Z24 AVTOZAPCHASTI в 16:00; оплата на сумму 975.00 карта *6925 - KRASNOE&BELOE в 16:05; оплата на сумму 848.97 карта *6925 - KRASNOE&BELOE в 16:06; оплата на сумму 829.99 карта *6925 - PYATEROCHKA 314 в 16:29; оплата на сумму 899.99 карта *6925 - PYATEROCHKA 314 в 16:30; оплата на сумму 949.98 карта *6925 - MAGNIT MM LYUBASHINSKI в 16:37; оплата на сумму 920.00 карта *6925 - PRODUKCIYA KARAVAYA в 16:39; оплата на сумму 715.00 карта *6925 – BUKVOED в 18:22; оплата на сумму 755.00 карта *6925 – BUKVOED в 18:24; оплата на сумму 868.00 карта *6925 - L ETOILE в 18:29; оплата на сумму 809.00 карта *6925 - APTEKA RADUGA в 18:33; оплата на сумму 888.00 карта *6925 – OKEY в 18:36; оплата на сумму 825.00 карта *6925 - BELORUSSKAYA KOSMETIKA в 18:39; оплата на сумму 1000.00 карта *6925 - BELORUSSKAYA KOSMETIKA в 18:47; оплата на сумму 884.00 карта *6925 - LEMURRR RIO в 18:52; оплата на сумму 53.00 карта *6925 - LEMURRR RIO в 18:53; оплата на сумму 739.00 карта *6925 - PRODUKTY BUSHKOVICH в 18:54; оплата на сумму 479.00 карта *6925 - IKRA I RYBA в 18:57; оплата на сумму 659.76 карта *6925 - KRASNOE&BELOE в 19:28; оплата на сумму 972.68 карта *6925 - KRASNOE&BELOE в 19:30; оплата на сумму 710.00 карта *6925 - LAVANDA в 20:48; оплата на сумму 490.00 карта *6925 – BULOCHNAYA в 20:53; оплата на сумму 337.00 карта *6925 – FRUKTY в 20:56; оплата на сумму 326.00 карта *6925 – FRUKTY в 20:57; оплата на сумму 658.16 карта *6925 - TD PINTA в 23:16; оплата на сумму 658.16 карта *6925 - TD PINTA в 23:17; операция отклонена сумма 595.20 карта *6925 – LUKOILAZK в 00:56 (т.1 л.д. 76-93).

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему указывают, что следователем был осмотрен DVD-R диск, содержащий файлы с видеозаписями, на которых зафиксирован факт оплат ФИО1 и ФИО2 товаров банковской картой, принадлежащей потерпевшей 

<

данные изъяты> в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А; магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Буквоед», расположенном в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>, литер А; магазине «Окей», расположенном в «ТРЦ», по адресу: 

<

...>, литер А; магазине автозапчастей «Z24», расположенном по адресу: 

<

...>; магазине «Лэтуаль», расположенном в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

...>, литер А, за 30.07.2022, хранящиеся на DVD-R диске, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительными надписями – храниться при материалах настоящего уголовного дела. (т.1 л.д. 122-134), после чего диск обоснованно был признан вещественным доказательством наряду с вышеуказанными выписками (т.1 л.д. 94, 135-136).

Согласно копиям договоров аренды помещений, в них находятся следующие магазины розничной торговли: «Автозапчасти Z24», «Красное и Белое», «Магнит», «Свежий хлеб», «Пятерочка», «Пинта», «ЛеМуррр», «Икра и Рыба», «Окей», «Белорусская косметика», аптека «Доктор Столетов», «Продукты 24», «Продукты», «Градусы», «Шаверма Кебаб 24», «Дикси», «Улыбка Радуги», «Магнит Косметик», аптека «Шамама» (т.1 л.д. 174-179, 181-183, 185-198, 200, 202, 204-206, 208-217, 219-220, 222-236, 238-240, 242-243, 245-250, т.2 л.д. 2-3, 5-9, 11, 13-15, 17, 19-21, 23-24, 26-34, 36-37, 39-44, 46-54).

Как следует из рапорта о задержании, 05.08.2022 в 14:50 у дома 4 по 2-му Рабфаковскому переулку в Невском районе Санкт-Петербурга по подозрению совершения преступления сотрудниками полиции задержана ФИО1 и доставлена в 32 отдел полиции по адресу: Санкт-Петербург, 2-ой Рабфаковский пер., д. 4 (т.1 л.д. 98).

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства вопрос о психической неполноценности подсудимых не возникал, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах они на учете не состоят, поэтому суд признает ФИО1 и ФИО2 с учетом всех иных данных об их личности вменяемыми.

Оснований для самооговора подсудимых, а также для оговора их потерпевшей и свидетелем судом не установлено. 

Оценив приведённые выше доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, а вину подсудимых в содеянном доказанной. 

Значительный размер причиненного потерпевшей ущерба с учетом уровня её дохода, возраста и иных значимых обстоятельств был доказан в судебном заседании и сторонами не оспаривался.

Признавая в соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что данное обстоятельство очевидно было доказано в ходе судебного разбирательства, так как данное деяние было совершено ФИО1 и ФИО2 после того, как они заранее договорились о совместном совершении хищения чужого имущества, с распределением ролей, что неопровержимо свидетельствует о наличии и реализации единого умысла в рамках достигнутого группой указанных лиц предварительного сговора. 

Действия ФИО1 и ФИО2, каждого, выразившиеся в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищеним чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, роль каждого из подсудимых при совместном совершении преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Поскольку каждый из подсудимых постоянного легального источника дохода не имеет, а также с учетом их поведения после совершения преступления суд приходит к выводу, что для достижения всех целей наказания таковое должно быть им назначено в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 каждый, не судимы, вину признали, состоят в браке и имеют на иждивении малолетнего ребенка, страдают 

<

данные изъяты> добровольно в полном объеме возместили потерпевшей причиненный преступлением ущерб и принесли ей извинения. 

Указанные обстоятельства в соответствии с пп. «г, к» ч.1 и ч.2 ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание подсудимых.

Активного способствования со стороны подсудимых раскрытию и/или расследованию преступления по делу не установлено.

При таких обстоятельствах дела и данных о личности ФИО1 и ФИО2 суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания и применяет к ним в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение.

С учётом же фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 и ст.64 УК РФ суд не усматривает, в связи с чем нет и оснований для рассмотрения вопроса об освобождении подсудимых от наказания за примирением сторон, т.к. примирение сторон по данному делу не может иметь места в силу признания подсудимых виновными в совершении тяжкого преступления при отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Частью 2 ст. 131 УПК РФ определено, что суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, отнесены к процессуальным издержкам по делу, о чём вынесено соответствующее постановление суда.

Согласно ч. 3 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвокатов подсудимых подлежат взысканию с осуждённого в доход государства.

Вместе с тем, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ с учетом у подсудимых малолетнего ребенка и их состояния здоровья суд полагает возможным освободить их от выплаты процессуальных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

КОРОП (ранее – КОРЕЦКУЮ) Наталию Николаевну и ФИО2, каждого, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которой назначить им наказание:

- Короп (ранее – КОРЕЦКОЙ) Наталии Николаевне – в виде лишения свободы сроком на два года. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком два года. Обязать ФИО10 в течение установленного ей судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, а также являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания для регистрации в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией;

- ФИО2 – в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев. Обязать ФИО2 в течение установленного ему судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, а также являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания для регистрации в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 17.05.2023 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: выписки о движении денежных средств и файлы с видеозаписями на DVD-R диске – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий